Sicut vivens misit me Pater, * et ego vivo propter Patrem: • et qui manducat me, † et ipse vivet propter me. * Halleluja, halleluja.

I sacerdoti del Signore offrono a Dio incenso e pane. Perciò si conserveranno santi al loro Dio, e non profaneranno il suo nome. Alleluia.

Come io sono stato inviato dal Padre vivente, e io vivo per il Padre: così chi mangia di me, vivrà anch'egli per me. Alleluia, alleluia.

CREDO

(vedi Ordinario a pagina 48)

ORATIO SUPER OBLATAM

Ecclesiae tuae, quaesumus, Domine, unitatis et pacis propitius dona concede: quae sub oblatis muneribus, mystice designantur. Per Dominum nostrum [...]. **Amen.**

Accorda propizio, o Signore, ti preghiamo, alla tua Chiesa la grazia dell'unità e della pace: di cui sono mistico simbolo i doni offerti. Per il nostro Signore [...]. **Amen.**

PRÆFATIO

(vedi Ordinario a pagina 22, conclusione **1)

...per Christum Dominum nostrum. Qui sub specie panis, et vini mirabile Sacramentum nobis declarando monstravit: et per verba mirabiliter prolata, panem et vinum transubstantiavit in Corpus et Sanguinem suum: quod sumendo dignis ad vitam, indignis esse voluit ad iudicium. O quanta dulcedo, et vita beatis! O quanta mortalitas, et poena damnatis! Vitemus ergo iudicium, digne sumendo Sacramentum: ut regnum mereamus consequi sempiternum. Per eundem Christum Dominum nostrum.

...per Cristo nostro Signore. Egli mostrò con chiarezza il mirabile Sacramento sotto le specie del pane e del vino: e con le parole mirabilmente pronunziate, transustanziò il pane e il vino nel Corpo e Sangue suoi: volendo che a chi lo avesse ricevuto degnamente, apportasse la vita, e a chi indegnamente, la condanna. Oh quanta dolcezza e vita ai beati! Oh quanta mortalità e pena ai dannati! Evitiamo dunque la condanna, ricevendo degnamente il Sacramento: onde meritare di conseguire il regno sempiterno.